Librorum catalogus, qui praelegebantur, forte saec. 2 ineunte ab ecclesia oriundus Romana, praeecedente sacculo de pulvere depromptus a Muratori. (*Canon s. fragmentum Muratori*). Auctor ab illo habetur pres.

1) De Mundo l. 7.

2) A Ludov. de Dieu edita, 1627 L. B.

3) Hug. Isag. in N. T. vol. I. p. 298—301.

4) Assemani, Bibl. or. I. citans Ephr. dictum addit: „In hoc sermone ciat s. doctor apocalypsin Johannis tamquam canonicam scripturam — quod ideo notavi ut constaret Syrorum antiquissimorum de illius libri auctoritate judicium.”

byter Cajus (v. i.) quod tamen non verosimile est, cum hic Cerintho Apocalypsin tribuisse videatur. In hocce fragmanto postquam enumeratae sunt Paulli epistolae, sequitur: „Et Johannes enim in Apocalypsi, „licet septem ecclesiis scribat, tamen omnibns dieit,” et statim post haec verba: „Apocalypsis etiam Johannis et Petri tantum recipimus, quam quidam ex nostris legi in ecclesia nolunt.” Apoc. igitur in isto catalogo diserte commemoratur et Johanni tribuitur.

2. *Testimonia contra Apocalypseos authentiam.*

Marcionitae primum in mentem veniunt, Apocalypsin spurium habentes librum. Cum vero dogmaticis ducti rationibus, non nisi Evangelio Lucae et Paulli epistolis uterentur, eorum judicio parum vel nihil fidendum et Apocalypsi auctoritas sua servanda est.

Nec majoris momenti *Alogorum* sententia.¹⁾ Hi, Montanistarum adversarii, saec. 2 ad finem vergente, floruere. Hanc ipsam ob rem, quod Montanistis sese opponerent, eorum retulit Johannis Evangelium, nec non Apocalypsin, quia Chiliasmo favere videbatur, rejicere, et Cerintho auctori tribuere. Varia in medium protulerunt, quibus sententiam defenderent, quorum

1) Primum ab Epiphanio lepide ita vocati, in Haer. 51:3: ἀλογοι, ταῦτην γὰρ αὐτοῖς τίθημι τὴν ἐπωνυμίαν, ἀπὸ γὰρ τῆς δεύτερης οὐτως κληθήσονται· καὶ οὕτως, ἀγαπητοὶ, ἐπιθῆμεν αὐτοῖς ὄνομα, τουτέστιν Ἀλογοι, εἰχον γάρ τὴν αἵρεσιν καλουμένην, ἀποβάλλουσαν Ἰωάννου τὰς βίβλους· ἐπεὶ οὖν τὸν λόγον οὐ δέχονται τὸν παρὸν Ἰωάννου κεκηρυγμένον, Ἀλογοι κληθήσονται . . . οὔτε τὸ τοῦ Ἰωάννου Εὐαγγέλου δέχονται, οὔτε τὴν αὐτοῦ ἀποκ. οὐτέ.

maximi momenti hoc videtur:¹⁾ Εἰτά τινες ἐξ αὐτῶν (Alogorum nempe) πάλιν ἐπιλαμβάνονται τούτου τοῦ ἥ-
τοῦ, ἐν τῇ Ἀποκάλυψει τῇ αὐτῇ καὶ Φάγουσιν ἀντιλέγον-
τες, διτι εἶπε πάλιν· Γράψον τῷ ἀνγέλῳ τῆς Ἐκκλησίας
τῷ ἐν Θυατείροις, καὶ σὺ ἔνι ἐκεῖ Ἐκκλησίᾳ Χριστιανῶν ἐν
Θυατείροις· πῶς σὺν ἔγραφε τῇ μὴ σύ; Quae verba hoc
indicare videntur: auctorem Apoc. praescire debuisse,
id temporis veram ibi non fore ecclesiam, cum a Mon-
tanistis depravata et certamine hos inter atque Alogos
delecta esset. Et revera Epiphanius ita eos refellit,
monens, ecclesiae interitum ab ipso Johanne esse prae-
dictum, Ap. II:20: ἐὰν εἴπωσιν, σὺν ἔνι νῦν Ἐκκλησίᾳ
εἰς Θυάτειρα, δεινούσοις, πεπροφητευόνται τὸν Ἰωάννην· ἐνο-
κησάντων γὰρ τούτων (Alogi) καὶ τὸν κατὰ Φρύγαν, οἱ μὲν
δικην λίκων ἀρπαξάντων τὰς διανοίας τῶν ἀνεράτων πιστῶν
μετήνευκαν τὴν πᾶσαν πόλιν εἰς τὴν αὐτῶν αἵρετιν, οἱ δὲ
ἀρνούρενοι τὴν Ἀποκάλυψιν, τοῦ λόγου τούτου εἰς ἀνατροπὴν
κατ' ἐκείνου παιροῦ ἐστρατεύσυτο υπὲ. Non est, quod alio
sensu haecce verba accipiamus, ac si indicare voluis-
sent Alogi, eo tempore, quo Apocalypsis confecta est,
nondum in urbe Thyatirenorum exstitisse ecclesiam,
quod cum Johannis, tum cuiusvis alias stupendum fui-
set erratum, quale ne cogitari quidem nec de Johanne,
nec de quodam fraudatore licet. Epiphanius ipse, ut
vidimus, alio ea accipit sensu. In aprico est, Alogorum
nullius pretii esse judicium et profecto mirum eos a
quibusdam recentioribus in coelum esse evectos, cum
luce clarius pateat, eos non historia duce, verum pro-
pter rationes dogmaticas et ἀλογίαν ita judicasse. Quis

1) Epiph. I. l. c. 33.

autem mentis compos Cerinthum Apocalypseos auctorem habere posset? Cerinthus Christum ψιλὸν habebat ἀγθρωπόν, dum auctor Apoc. eum in omnibus Deo aequiparat: ἐγὼ τὸ ἄλφα καὶ τὸ ὄ, πρῶτος καὶ ἔσχατος, οὐ ἀρχὴ καὶ τὸ τέλος, aequo ac Deus זְאשׁוֹן וְאָנִי אֶחָד זֶן; Cerinthus Deum inter mundique creatorem distinxit, dum auctor Apoc. omnia ab unico Deo facta esse docet: (Cf. IV : 11. X : 6. XIV : 7). Simili prorsus jure quemvis alium libri auctorem haberemus, quando Cerinthus, si Apoc. scripserit, maxime suae sententiae se ipsum habet adversarium. Fraudis tunc esset opus, cuius nullum exstat, et numquam forte exstabat exemplum¹⁾.

CAJUS *Romanus*, presbyter, c. 210, dialogum scripsit contra Cataphrygarum propugnatorem Proclum, in quo Cerinthi oppugnat Chiliasmum, cujusque fragmenta Eusebius nobis servavit. Quod ad nostram rem ita scripsit²⁾: 'Αλλὰ καὶ Κήρυκος, ὁ δὲ ἀποκαλύψεων, ὃς ὑπὸ Ἀποστόλου μεγάλου γεγραμμένων τερπτολογίας ἡμῖν ὡς δὲ ἀγγέλων αὐτῷ δεδειγμένας φευδόμενος, ἐπεισάγει λέγων, μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐπίγειον εἶναι τὸ βασίλειον τοῦ Χριστοῦ, καὶ πάλιν ἐπιθυμίας καὶ ἥδουνατος ἐν Ἱερουσαλήμ τὴν σάρκα πολιτευομένην δουλεύειν· καὶ ἐχθρὸς ὑπάρχων τοῖς γραφαῖς τοῦ θεοῦ ἀριθμὸν χιλιονταστίας ἐν γάμῳ ἐργῆς θέλων πλανᾶν

1) Semler, (*Neue Unters.* p. 133 sqq.) putat Cerinthum auctoritate, qua apostolus Johannes in Asia valebat, esse abusum, in componendis sub eius nomine Apocalypseos fabulis. Montanistae ab hisce originem duxerunt, easque in Galliam pertulerunt. Ab hisce Montanistis Apocalypsin accepit Irenaens in Gallia. Quod ad primum, mirum tam impudentem fraudem non esse detectam neque impostorem panitum, ut presbyter, qui sub nomine Pauli eius aeta scripsit; quod ad hoc, facilius dicitur, quam probatur, ne gravius quid dicam.

2) Eus. II. E. 3. 28.

λέγει γίνεσθαι. Caius, confiteamur necesse est, Cerinthum h. l. Apocalypseos nominat auctorem; frustra vero historicum quaerimus et firmum, quo sententia nitatur, fundamentum. Oppugnat Montanistas, qui Apocalypsin Johanni tribuebant, et hanc ipsam forte ob rem Cerinthum habet auctorem. Idem igitur, id est nihil, eius valet judicium. Studio abreptus adversarios profligandi ipsi Apocalypsi sententias tribuit, quibus prorsus caret. Quidtali viro confidendum? Sagax verique amans vir accurate indagasset, quid revera Apocalypsi contineatur, et hisce Montanistas adortus esset telis: hoc vero quominus Cajus faceret pugnac prohibebat ardor.

DIONYSTUS ALEXANDRINUS † 265, Origenis discipulus, primus fuit, qui, Apocalypsin suppositum habens librum, quibus ductus esset rationibus, accurate et subtiliter exponeret. NEPOS, Aegypti episcopus, in provincia Arsinoë plurimos assecutus erat assecelas; sese opposuit allegoricae, ab ORIGENE commendatae, interpretationi, ut chiliasmi tueretur sententiam, in libro ἔλεγχος ἀληγοριστῶν. DIONYSIUS, a° 248 episcopus factus Al., a° 255 ipsos adiit Nepotis sectatores, compluresque erroris convictus, imo librum scripsit, cui titulus: δύο συγγράμματα περὶ ἐπαγγελιῶν, in quo et Nepotem refutare conatus est, et sententiam de Apocalypsi exposuit, quam itidem nobis servavit Eusebius.¹⁾ Postquam dixerat, nonnullos eorum, qui antea vixerunt, librum sprevisse tamquam obscurum amentiae fructum, et titulum mentiri monuisse, cum non Johannis, neque cuiusdam Apostoli, sed Cerinthi esset opus,